D.—Nihil aliud omnino censeo, et iam tandem agnosco aequalitatem mirabilem. Quinque enim quinquies ducta eadem viginti quinque consummant. Nec ergo immerito senarii versus ceteris celebratioribus nobilitate facti sunt: dici enim vix potest quantum inter illorum aequalitatem in membris imparibus et aliorum omnium intersit.

**XIII 27.** M.—Non te ergo fefellit pollicitatio mea, vel potius ipsa nos, quam uterque nostrum sequitur, ratio. Quare ut istum iam sermonem concludamus aliquando, cernis certe cum sint metra pene innumerabilia, versum tamen esse non posse, nisi duobus membris sibimet concinnatis, aut totidem semipedibus, sed non conversabilibus terminatis, ut est: *Maecenas atavis edite regibus*; aut dispari numero etiam semipedum, sed tamen aliqua aequalitate coniunctis, ut sunt quattuor et tres, aut quinque et tres, vel quinque et septem aut sex et septem, aut octo et septem, vel septem et novem. A pleno enim pede trochaicus, ut est: *Optimus beatus ille qui procul negotio*; et a non pleno potest versus exordiri, ut est: *Vir optimus beatus ille qui procul negotio*: terminari autem nisi non pleno prorsus non potest, sed isti non pleni pedes, sive integros semipedes habeant, sicuti est iste quem nunc posui; sive minus

bien tengan menos de un semipié, como las dos breves finales en aquel verso coriámbrico *Maecenas atavis edite regibus*, o más de un semipié como las dos largas al principio del mismo verso, o el baquito al final de otro verso coriámbrico, cuyo ejemplo es *Te domus Evandri, te sedes celsa Latini*, todos estos pies incompletos se llaman semipiés.

### El período en el verso

28. Ahora bien: no sólo se componen poemas de forma que en ellos se mantenga el mismo género de versos, como son los de los poetas épicos o también los cómicos, sino que los poetas líricos componen esos *circuitus*, que los griegos llaman *περίοδος*, no sólo con los metros que no están sometidos a la ley del verso, sino también con versos. Efectivamente, aquel pasaje de Flaco:

*Nox erat, et caelo fulgebat luna sereno  
inter minora sidera*<sup>10</sup>,

es un período bimembre y compuesto de versos. Estos dos versos no pueden armonizarse entre sí a no ser que uno y otro se relacionen según la escansión de pies con seis tiempos. Porque la medida del verso heroico no concierda con la yámbica y la trocaica, ya que los pies del primero se dividen de modo igual, estos últimos en la proporción de 1 a 2.

quam dimidium pedem, sicut in illo choriambico duae ultimae breves: *Maecenas atavis edite regibus*; sive plus quam dimidium, ut in eius capite duae primae longae, aut in fine alterius choriambici bacchius, cuius exemplum est: *Te domus Evandri, te sedes celsa Latini*, omnes ergo isti non pleni pedes semipedes nuncupantur.